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Úvod

Hlavním tématem bakalářské práce je marketingová komunikace vybraných organizací.

V rámci tohoto tématu autor zkoumal problematiku marketingové komunikace

nízkonákladových a klasických aerolinií. Předmětem zkoumání jsou dvě letecké

společnosti, nízkonákladová aerolinka Wizzair a klasická letecká společnost TAP

Portugal. Tyto letecké společnosti byly vybrány proto, že s nimi má autor práce osobní

zkušenost a měl tedy možnost v praxi porovnat jejich služby, marketingovou

komunikaci s cestujícím a další aktivity.

Cílem práce je analyzovat, zhodnotit a porovnat marketingovou komunikaci vybraných

leteckých společností, ukázat rozdíl mezi marketingovou komunikací standardních a

nízkonákladových společností a na základě získaných poznatků navrhnout doporučení

pro další praxi.

Bakalářskou práci tvoří 8 kapitol. Kapitoly 1 až 3 představují teoretický úvod do

problematiky osobní letecké dopravy a marketingové komunikace. Z toho kapitola 1

seznamuje s obecnými informacemi o letectví, kapitola 2 se zaměřuje stručně na

marketing a kapitola 3 se zabývá marketingovou komunikací. Kapitola 4 tvoří přechod

k praktické části práce a uvádí metodiku zpracování praktické části.

Těžištěm práce jsou kapitoly 5 až 8, které jsou zaměřené na analýzu, porovnání a

zhodnocení marketingové komunikace vybraných leteckých společností. V kapitole 7

autor zhodnocuje marketingovou komunikaci společností. Na tu navazuje kapitola 8,

která předkládá návrhy ke zlepšení marketingové komunikace Wizzair a TAP Portugal.

Získané poznatky jsou shrnuty v závěru.
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1 Letecká doprava osob

1.1 Mezníky v letecké dopravě a jejich dopad na cenu

První společností, která nabízela přepravu vzduchem pro cestující, byla německá

společnost Delag provozující vzducholodě Zeppelin, která byla založena v roce 1909.

Úplně první veřejný let letadla, které bylo těžší než vzduch, se uskutečnil v USA mezi

městy Tampa a St Petersburg 1. ledna 1914. Jednalo se o let dlouhý 23 minut.

Pohodlí letecké dopravy, její produktivita a cena se od minulých dob výrazně změnila.

S příchodem letadla DC-3 Dakota se letecká doprava začala postupně prosazovat jako

rychlá, bezpečná a relativně spolehlivá. Velkým problémem byla její cena a časté

nepohodlí způsobené tím, že letadla létala v malých výškách s velkým množstvím

turbulencí. Zámořská letecká přeprava se začala rozvíjet po 2. světové válce díky

hydroplánům společnosti Pan American, které obsluhovaly linku Boston – Londýn.

(Pruša & Jiránek, 2010)

Po válce se letecká doprava začala prudce rozvíjet, avšak ceny letenek zůstávaly velmi

vysoké. Až v 70. letech s příchodem velkokapacitních letadel typu Boeing 747 Jumbo

se ceny výrazně snížily. Od této doby mohli leteckou přepravu začít používat i občané

se středními příjmy. Výrazně byla posílena i bezpečnost a spolehlivost strojů.

Druhou cenovou revoluci poté přinesla celková deregulace letecké dopravy, která začala

v USA v roce 1979 a v Evropě pak v devadesátých letech. Díky tomu mohly na trh

vstoupit nové letecké společnosti včetně nízkonákladových. Následně jim bylo

umožněno stanovit si ceny letenek a nabízet kapacity dle vlastní obchodní filozofie.

Postupem času se létání stalo běžným způsobem přepravy, která je ve vyspělých zemích

dosažitelná pro prakticky každého člověka. (Pruša & Jiránek, 2010)

V dnešní době čelí cestující v osobní letecké dopravě velké rozmanitosti cen a

v souvislosti s tím i podmínek, které se k zakoupené letence vztahují. Vybrané tarify,

obvykle ty nejdražší, umožňují změnu data a destinace zdarma. (Wittmer & Bieger,

2011)

Účelem marketingu v letectví je uspokojit potřeby zákazníka pomocí nabídky několika

tarifů, úrovni služeb na palubě a doplňkových služeb, které se dají k letence zakoupit.
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Podle Wittmera a Biegera (2011) je pro cestujícího kromě ceny nejdůležitější image

letecké společnosti, bezpečnost a čas letu.

V krátkém období je hlavním cílem marketingu v letectví maximalizace zisku

v přepočtu na sedačku a kilometr. Toho může být dosaženo používáním nástrojů, jako je

budování dobré pověsti společnosti pomocí vysoké kvality služeb, vhodné cenotvorby a

dostupností letenek, včetně možnosti letenku zakoupit přes zprostředkovatele.

V dlouhém období musí marketing přispívat k maximalizaci hodnoty společnosti pro

zákazníka pomocí zákaznických benefitů a úrovně služeb. Věrní a spokojení cestující

přispívají k úspěchu aerolinie častějším kupováním letenek a šířením informací o

značce ostatním. Časté je také, že u věrného cestujícího může dojít ke snížení citlivosti

na cenu, neboť cestující je spokojen s danou leteckou společností a nemá potřebu hledat

letenku u jiné společnosti.1 (Wittmer & Bieger, 2011)

V současnosti má cestující velký výběr aerolinií, u kterých si může letenku zakoupit.

Proto je pro aerolinie velmi důležité klást důraz na to, jak a kdy s potenciálními

cestujícími komunikují. Když letecká společnost cestujícího zklame, je vysoce

pravděpodobné, že cestující si oblíbí jinou, konkurenční aerolinii, která nabízí podobné

služby a která cestujícího nezklamala.

1.2 Rozdělení aerolinií v osobní letecké dopravě

V současné době se aerolinie dělí na dvě velké skupiny, kterými jsou klasičtí dopravci

(= legacy, full service carriers) a nízkonákladoví dopravci (=lowcost carriers). Cestující

může stále častěji pozorovat prolínání těchto dvou skupin tak, aby byli především

klasičtí dopravci schopni konkurovat dopravcům nízkonákladovým.

1.2.1 Klasičtí dopravci

Tento typ aerolinií zpravidla nabízí různorodé produkty na palubě. V současné době

klasičtí přepravci stále na velkém počtu letů nabízejí více cestovních tříd. Jedná se o

ekonomickou, business a první třídu. S příchodem nízkonákladových aerolinií se tento

model postupně vytrácí a zůstává zachován především na dlouhých,

1 Za předpokladu, že vybrané spojení je operováno aerolinií, které je cestující věrný a pravidelně ji

využívá.
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mezikontinentálních letech. Časté je také vypuštění buď business či první třídy ve

prospěch třídy ekonomické, kam může dopravce vměstnat co nejvíce sedaček. (Pruša a

kol., 2015)

Významnou část prodeje letenek u klasických přepravců tvoří nejrůznější cestovní

agentury, které pro prodej využívají globální distribuční systémy. S příchodem

nízkonákladových dopravců se klasické aerolinie snaží co nejvíce letenek prodat přes

svůj vlastní web a prodej stimulují různými slevovými akcemi.

Velkou předností klasických dopravců je možnost odbavení se na odletovém letišti

zdarma, občerstvení na letu zdarma, ve vyšších třídách pak doprava na a z letiště v ceně

letenky, propracované věrnostní programy pro cestující, jejichž body je možné uplatnit i

u jiných aerolinií v rámci jedné aliance. Nespornou výhodou klasických dopravců je

fakt, že většina z nich funguje jako síťový dopravce. (Pruša a kol., 2015)

Pro cestujícího to znamená, že jednotlivé aerolinie jsou napojeny na síť ostatních

dopravců, kteří spolu navzájem kooperují a díky tomu umožní pasažérovi mít na jedné

letence let s několika úseky, z nichž každý může být operován jinou aerolinií. V případě

zpoždění má cestující nárok na bezplatné přebookovaní na nejbližší další volný let a při

čekání na něj občerstvení případně nocleh zdarma. U klasických dopravců je stále ještě

možné vybrat si sedadlo podle preference cestujícího, nejčastěji zdarma. Další výhodou

klasických dopravců jsou letiště, na které létají. Preferují především hlavní letiště, která

jsou buď v blízkosti města či mají dobře zajištěnou dopravní obslužnost.

Oproti nízkonákladovým přepravcům se klasičtí přepravci snaží nabídnout cestujícím

lepší produkt na palubě. V současné době to ale již není pravidlem, neboť jak dokládají

webové stránky společnosti Lufthansa (2021), i velké aerolinie začaly prodávat své

letenky již bez zavazadla pod palubu. Snaží se tím co nejvíce přiblížit dopravcům

nízkonákladovým, aby byly schopny cestujícímu nabídnout letenku za nejnižší možnou

cenu.


[…]


v jednotlivé dny, podle kterých by si mohl cestující vybrat, kdy poletí.
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Informovat o přednostech klasické aerolinie

Vzhledem k tomu, že letecká společnost TAP Portugal není nízkonákladovou aerolinií a

často není schopna svoji cenu s lowcostovými přepravci srovnat, měla by cestujícímu

pomocí marketingové komunikace poskytnout důvody, proč by si měl pro svůj let

vybrat právě ji.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit a porovnat marketingovou

komunikaci nízkonákladových a klasických aerolinií. V souvislosti s tím také ukázat

rozdíl mezi marketingovou komunikací standardních a nízkonákladových společností.

Práce podrobně ukazuje rozdíly v marketingové komunikaci mezi oběma společnostmi,

jak při samotném rezervačním procesu, tak následně po koupi letenky. Po vyhodnocení

poznatků z analýzy marketingové komunikace obou leteckých společností je možné

konstatovat, že marketingová komunikace nízkonákladových aerolinií se zaměřuje

především na cenu – nejnižší možnou. Je velmi časté, že nízkonákladové aerolinie

nabízejí své letenky za symbolické částky (1 euro, 9,99 Euro). U klasických aerolinií je

tomu jinak, neboť jejich příspěvky či e-maily zasílané cestujícím obsahují především

informace o kvalitě servisu na palubě, bezpečnosti strojů či stáří flotily. I úroveň kvality

servisu je u každého typu aerolinie značně rozdílná. Zatímco u nízkonákladových

aerolinií je zpoplatněno vše kromě samotné letenky, u aerolinií klasického typu je časté,

že cestující může provést bezplatný check-in na letišti, vybrat si sedadlo, či na palubě

dostane bezplatné občerstvení. Je dobré, aby toto cestující bral v potaz při nákupu

letenky.

Práce je doplněna o SWOT analýzu každé ze společností, jenž ukazuje silné a slabé

stránky společností doplněné o příležitosti a hrozby. Společnou hrozbou pro oba typy

aerolinií jsou celosvětové pandemie, které velmi zasahují do fungování letecké dopravy

a způsobují prudký úbytek cestujících.

V závěrečné části práce jsou uvedena doporučení pro zlepšení marketingové

komunikace. Na základě poznatků získaných při zpracování teoretické části práce,

výsledků analýzy marketingové komunikace vybraných leteckých společností i

vlastních zkušeností s využíváním jejich služeb, autor u každé ze zkoumaných

leteckých společností našel prostor pro zlepšení její marketingové komunikace.

Konkrétní doporučení jsou uvedená v kapitole 8.

Nízkonákladové společnosti Wizzair autor doporučuje, aby zasílala cestujícím

pravidelné newslettery, umožnila cestujícím větší flexibilitu změny letenky (alespoň

v době pandemie), zasílala cestujícím e-maily ve vybraném jazyce, který konkrétní
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cestující preferuje či doplnila na své internetové stránky živý chat. Klasické společnosti

TAP Portugal autor doporučuje přeložit webové stránky společnosti do českého jazyka,

zrychlit proces vyhledávání letenky, optimalizovat a vylepšit mobilní aplikaci či

informovat cestující o výhodách letu s klasickou aerolinií.
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Abstrakt

Kohout, K. (2021). Marketingová komunikace vybraných organizací (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: marketing, marketingová komunikace, nízkonákladová aerolinie,

klasická aerolinie, sociální sítě, Wizzair, TAP Portugal

Bakalářská práce je zaměřena na marketingovou komunikaci leteckých společností v

osobní letecké dopravě. Práce se zabývá nízkonákladovou společností Wizzair a

klasickou leteckou společnost TAP Portugal. Cílem práce je analyzovat, zhodnotit a

porovnat marketingovou komunikaci vybraných leteckých společností, ukázat rozdíl

mezi marketingovou komunikací standardních a nízkonákladových společností a na

základě získaných poznatků navrhnout doporučení pro další praxi. Teoretická část se

zabývá leteckou dopravou osob, rozdělením aerolinií v osobní letecké dopravě,

marketingem a marketingovou komunikací v osobní letecké dopravě. Praktická část

charakterizuje vybrané společnosti, analyzuje marketingovou komunikaci a předkládá

návrhy na její zlepšení. Bakalářskou práci tvoří 8 kapitol, z toho kapitoly 1 až 3

představují teoretický úvod do problematiky osobní letecké dopravy, kapitola 4 uvádí

metodiku zpracování praktické části a těžištěm práce jsou kapitoly 5 až 8, které se

zaměřují na analýzu, pozorování a zhodnocení marketingové komunikace vybraných

leteckých společností.
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Abstract

Kohout, K. (2021). Marketing Communication of Selected Organizations. (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: marketing, marketing communication, lowcost airline, legacy airline, social

networks, Wizzair, TAP Portugal

The bachelor thesis is focused on marketing communication of airlines in passenger air

transport. The work deals with the low-cost airline Wizzair and the legacy airline TAP

Portugal. The aim of the work is to analyze, evaluate and compare the marketing

communication of selected airlines, to show the difference between the marketing

communication of standard and low-cost airlines and based on the acquired knowledge

to propose recommendations for further practice. The theoretical part deals with

passenger air transport, the division of airlines in passenger air transport, marketing and

marketing communication in passenger air transport. The practical part characterizes

selected companies, analyzes marketing communication and presents ideas for its

improvement. The bachelor thesis consists of 8 chapters, of which chapters 1 to 3

represent a theoretical introduction to passenger air transport, chapter 4 presents the

methodology of processing the practical part and the focus of the work are chapters 5 to

8, which focus on analysis, observation and evaluation of marketing communications of

selected airlines.