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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práci hodnotím velmi dobře vzhledem k níže uvedeným připomínkám.

Cílem práce je "analyzovat, zhodnotit a porovnat marketingovou komunikaci vybraných leteckých

společností, ukázat rozdíl mezi marketingovou komunikací standardních a nízkonákladových společností

a na základě získaných poznatků navrhnout doporučení pro další praxi". Tento cíl byl splněn. Autor

s ohledem na omezený rozsah bakalářské práce vhodně zvolil dvě letecké společnosti: Wizzair a TAP

Portugal.

Teoretická část práce zahrnuje kapitoly 1 až 3. Kapitola 1 představuje vhodný úvod do problematiky

letecké přepravy osob. Autor zde však odkazuje na menší počet odborných zdrojů, při zpracování textu

měl však omezený přístup k odborné literatuře z oblasti letectví z důvodu uzavření knihoven.
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V kapitole 2 (Marketing) autor odkazuje téměř výhradně na českou odbornou literaturu. Kapitola 3, ve

které autor zpracoval text o marketingové komunikaci v osobní letecké dopravě, představuje velmi dobré

východisko pro praktickou část práce.

V praktické části práce autor analyzuje a porovnává marketingovou komunikaci nízkonákladové

a klasické letecké společnosti. Cílem praktické části je "ukázat rozdíl mezi marketingovou komunikací

standardních a nízkonákladových společností". Tento cíl byl splněn. Metodika praktické části práce je

uvedená v kapitole 4. Použité metody strukturované pozorování a komparace jsou s ohledem na cíl práce

vhodné. SWOT analýza se týká spíše celých leteckých společností než jejich marketingové komunikace.

Autor v praktické části také vhodně použil metodu případových studií, i když to v metodice práce přímo

neuvádí.

V souvislosti se SWOT analýzou autor na s. 33 správně uvádí "...příležitosti a hrozby se řadí k vnějším

vlivům, které může podnik pouze stěží ovlivnit." Na s. 61 ve SWOT analýze letecké společnosti TAP

Portugal však do příležitostí řadí to, co letecká společnost může sama snadno ovlivnit (např. optimalizace

webových stránek, zlepšení servisu na palubě a další). Nesprávná položka v části "Příležitosti" je také na

s. 47 ve SWOT analýze společnosti Wizzair ("pokusit se o jednoznačnou a srozumitelnější

marketingovou komunikaci…").

V kapitole 7 autor porovnává a hodnotí marketingovou komunikaci obou společností. Přínosná je tabulka

č. 4, která porovnává využívání nástrojů marketingové komunikace ve vybraných společnostech.

V kapitole 8 jsou doporučení (či spíše náměty) pro další praxi. V závěru je možné souhlasit s tvrzením

autora, který uvádí: "Na základě poznatků získaných při zpracování teoretické části práce, výsledků

analýzy marketingové komunikace vybraných leteckých společností i vlastních zkušeností s využíváním

jejich služeb, autor u každé ze zkoumaných leteckých společností našel prostor pro zlepšení její

marketingové komunikace."

Autor při zpracování práce použil větší počet zdrojů (seznam zahrnuje téměř 6 stran) a vhodně využil také

své osobní zkušenosti se službami obou leteckých společností (což uvádí také v úvodu práce).

Pozitivně hodnotím, že autor přistupoval ke zpracování práce velmi aktivně se zaujetím pro dané téma.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1. Otázka ke s. 47: Uveďte konkrétní doporučení pro "jednoznačnou a srozumitelnější"

marketingovou komunikaci se starší generací.

2. Otázka ke s. 61: V souvislosti se SWOT analýzou identifikujte příležitosti pro leteckou společnost

TAP Portugal.

3. Otázka ke s. 68: Uveďte příklad, jaký způsobem by měla společnost TAP Portugal "pomocí

marketingové komunikace" poskytnout důvody, proč by si měl cestující pro svůj let vybrat právě

ji.

V Plzni, dne 31.5. 2021 Podpis hodnotitele